gramine fluminis  
 Hebrive ripis  
 pavit tyrannus  
 (hospitum dirus  
 stabulis cruentem  
 praebeuit saevis),  
 tinxitque crudos  
 ultimus rictus  
 sanguis aurigae.  
 vidit Hippolyte ferox  
 pectore a medio rapi  
 spolium, et sagittis  
 nube percussa  
 Stymphalis alto  
 decidit caelo.  
 arborque pomis  
 fertilis aureis  
 extimuit manus  
 insueta carpi  
 fugitque in auras  
 leviore ramo.  
 audivit sonitum  
 crepitante lamna  
 frigidus custos  
 nescius somni,  
 linqueret cum iam  
 nemus omne fulvo  
 plenus Alcides  
 vacuum metallo.  
 tractus ad caelum  
 canis inferorum  
 triplici catena  
 tacuit nec ullo  
 latravit ore  
 lucis ignotae  
 metuens colorem.  
 te duce succubuit  
 mendax Dardaniae domus  
 et sensit arcus  
 iterum timendos;  
 te duce concidit  
 totidem diebus  
 Troia, quot annis.

Iam quam multiformes fuerint in metris Latini nemini,  
 opinor, erit obscurum. quodsicui ne haec quidem satis ampla  
 videbitur esse artis varietas, denuo exutiat metricos veteres

quaeratque, quae illi diversorum afferunt numerorum exempla, ab ipsisne sint facta an sumpta de poetis. quod haud ita difficile poterit diiudicari. et maxime quidem omnium opus erit harum rerum existimatorem penitus esse imbutum Vergilii et reliquorum, unde sumunt sua grammatici, poetarum cognitione, statim ut appareat, sintne ista ex horum versibus conficta necne, dein illud videndum, an sint nimis inepta sensu, quam quae de poetis ducta videantur. ceterum potuit fieri, ut uno alteroque horum metrorum, praesertim abstrusis, uterentur Laevius ac Serenus et ut quisque horum simillimus. et monitum de quibusdam in appendice Rutilii Namatiani. nec tamen hic operaest mihi in minutis immorari, cum vix summae rerum sufficiam.

---

### III.

## L I B E R S E C V N D V S.

---

### DE PEDVM OBSERVANTIA.

Iam magna copia metrorum Graecanica arte compositorum prolata eorumque origine et usu modice percursis perlustravimus quidem, ut ita dicam, aedificii, quod visuri eramus, spatia ac parietes, firmos sane et duraturos, sed tamen, nisi accederet cura et sollertia, nec aptos satis tantis laboribus et impensis nec iucundos oculis et dignos cognitu. itaque ne aut nihil egisse videatur Ennius, qui primus rem metricam Latinorum novavit, aut plurimum ei, qui doluerunt, non modo quod Plauti, sed quod Aboriginum tam cito periere numeri, iam carminis Latini suptiliores quasdam regulas insequentibus deinceps exponemus libris. neque enim exceptiones dixerim, quales ubi videntur esse, etiam legum instar sunt habendae, minus late quidem patentium, sed quae et ipsae profectae sint ab illa rerum metricarum iudicij sobrietate et elegantia, qua vel Graecos superavere Romani. etenim quod facete dixere homines ingeniosi in tragoeidis Sophoclis inesse aspera quaedam et incongrua non re, sed specie, quippe quae teneantur maioris cuiusdam concinnitatis et consonantiae lege, id iure optimo statui licet de metris daetylicorum Latinorum. possis etiam horum imaginem globi figurae adsimilare, cuius circuitus et spatia undecumque oriunda semper in se redeunt et cuius incisionibus variis omnino circuli, quae perfecta et ipsa formast, efficitur species.

Sed et haec et siqua vere exceptionum instar sunt habenda, simul diversa poetarum aequo bonorum isdem de rebus placita septem potissimum contineri videntur causis.

Quarum prima venit ab ipsa ratione metrorum et secreta elegantiae lege, altera a vocabulorum, quibus utuntur poetae, plerorumque condicione, tertia a sensuum vi seu proprietate, qua aliquando invertuntur leges versus, quarta a progressu, quem in arte faciunt poetae, quinta a novitate metrorum, sexta ab optimorum exemplorum, quorum praevalet auctoritas, differentia, septima a diversitate carminum. de his iam omnibus cum cura exponendum.

I. Itaque cum prima potissimaque lex sit versus Latini — nam apud Graecos non perinde servatur — ut cuiusvis ordinis metri finis proprios sui referat numeros, at initia ferme habeantur indifferenter, iam apparet his ob illud ipsum maiorem evenire libertatem. constat autem finis ordinis in medio versu desinentis singulis pedibus, at in ultimo duobus aut uno ac dimidiato. praeterea dignissimum memoria legitimo quodam progressu et intendi et imminui diversarum partium licentiam, ita quidem ut priores loco etiam libertate sint potiores. veluti in hexametro dactylico semiquinaria caesura praedito quarti et quinti semipedem, quibus prior ordo cluditur, minus firmiter fere observatur norma quam, quibus posterior, pedum quinti ac sexti. porro primus dactylus cum dimidiato proximo etiam agitat facilius quam cum tertii parte altera quartus. verum haec in universum cum habeant rectissime, ne tamen errorem trahant, duae res erunt monendae. primum enim nullius, ne primae quidem sedis, tam eximia potest esse licentia, ideo principales versus rationes et aeternae leges elegantiae ut migrantur. deinde potest fieri aliquando in mixtis metris, ut nullo pacto, ne si ipse quidem velit Iuppiter, partes securius habitae prorsus possint percipere libertatem permissam ipsis. quod ubi evenit, legitimate transfertur licentia ad proximum versus membrum, illi quod melius conveniat. contra pedes severiori alias obnoxii normae est ubi ob certas et non

mutabiles ipsorum leges, qualis est ut puta quinti in hexametro dactyli, exceptionibus talibus pateant, quibus propria eorum qualitas efficitur.

At a circuitu metrorum et pedum substantia regulae provencere tales. primum quo quis longior est versus, eo plures admittit exceptiones, illam quidem ob causam satis apertam, quod in talibus, sicui parti insit asperitas, ea reliquarum aucta elegantia compensari quasi potest et emendari. porro licentiae a pedum proprietate descendentis hic est modulus, plus ut habeant libertatis dactyli et anapaesti quam trochaei et iambi, his autem minus etiam mixta genere numerorum utroque, horum tamen ut variae partes pro diversitate pedum differentem normam sequantur. ceterum et eorum versuum, qui uno eodemque perpetuum continuato pede decurrent, intenditur severitas, tum cum excluduntur seu necessitate sive arbitrio numeri ei, quos legitime permittare permissumst. quale habes Catulli metro hoc '*phaselus ille, quem videtis hospites*' et Sereni tali '*inquit amicus ager domino*', e quibus alterum solum dactylum, iambum solum recipit prius. namque is omnino appareat mos auctorum Latinorum, satis quidem notabilis ceterisque eorum rationibus congruus, quo magis subtile sint ac laboriosi versus, eo accuratius ut excolantur. scilicet aliter primam compositionis elegantiam velut degenerare existimarunt.

II. Deinde late patens venia verborum, quibus constant versus, spatio ac proprietate oritur. ac primum quidem liberius habentur voces plurimo usu communis vitae tritae et necessariae, quales sunt coniunctiones, praepositiones, adverbia, pronomina et ut quaeque pars orationis proxime accedit ad istarum frequentiam. — porro perspicuas ob causas facilius migrantur leges carminis in multarum syllabarum quam unius vel duarum vocibus. nam quo erit minus apta numeris pars orationis, eo citius ansam praebebit exceptionibus, quibus metro accommodetur. ceterum non inepte addemus in adsignanda difficultoribus verbis libertate nativae tantum eorum formae habuisse rationem Graecos ac Latinos, non eius quae elisione admissa posset evenire. — sed plurimum inde ab Homeri et Hesiodi aetate usque ad Georgium Pisidam et Eugenium Toletanum versibus venit

libertatis a nominibus, quae dicuntur, propriis. nam cum optimo quoque tempore eorum vel quantitatem vel formam immutare haberetur nefas — unde Tullius in oratore [45, 153] nihil dicit immutandis vocabulis licentius esse factum, quam quod hominum etiam nomina contraxisserent [cf. item Meinek. in ed. Babrii p. 139] —, et cum laetarentur tamen eis admodum poetae veteres, saepius quidem multo usi quam recentes (unde quis ignorat inveniri aliquando versus ex solis constantes nominibus propriis?) atque dis heroibusque et hominibus adeoque locis gratam esse rati *πολυωνυμιαν*, quam vocant Graeci, varia articia ac praestigia reperiri oportebat, difficilia ut aptarentur metro. ab his exiguo temporis spatio pariter ad omnia evagatast licentia. ceterum quod tam anxia cum cura habuere vocabula propria veteres, non poterit mirum esse reputantibus inde a saeculo XVII philologos, qui Latine sua componunt, tanto cum amore nomina sua barbara plerumque ori Romano et incongrua servare, iam ut verendum sit, ne ineptus habeatur ille, ineptis qui placitis obviam ierit. igitur primum quidem non erit mirum ipsa nomina ea, quam dixi, levari libertate. simili tamen ac pari fruuntur verba proxime praecedentia. et huius quidem usus innumera prostant exempla. sed nec illud infrequens, subsequentem vocem ob eandem causam haberi licentius, neque desunt versus, qui cur recedant a solita arte plane non appareat, nisi quod inest in eis quocumque loco positum nomen proprium. ceterum eodem ferme ob similitudinem rationum fruuntur iure cuiuslibet generis voces peregrinae, porro in didactico carmine nomina proprie ad argumentum spectantia quasi technica, qualia habes apud Manilium et Germanicum astrorum, medicaminum apud Serenum. ita licentiam saepe metri admittunt christiani rerum sacrarum vocabulis additis.

III. Aliud genus libertatis venit carmini ab oratoria sermonis concitatione gravique affectione animi. a qua remissior ars et numeri neglegentiores adeo non sunt alieni, interdum ut plurimum faciant ad elegantiam versus. quippe devincit nos nescioqua iucunditate forma sine cultu decens, cum praesertim minime fallat prudentem rerum in simplici isto habitu longe maiorem inesse artem quam alibi

vel in ornatissimo. ceterum cum plerumque sermo commotior indicetur verborum aut cumulatione aut iteratione sive oppositione, dabitur venia, quod dicam plerumque parum proprie ab hisce ortas exceptiones metricas. proximum autem est, quod in oratione vel leni ac mediocri a multarum rerum enumeratione quaedam versui oritur libertas. praeterea intellegitur minime oportere poetas cultas ipsis leges servare in aliorum versibus afferendis, neque sine causa factum est, quod auctores christiani, locos de scriptura sacra petitos carmini ut accommodent, minus aegre patiuntur aliqui placitam metrorum normam immutari.

Veluti Phaedrus cum numquam sustinuissest quartum pedem senarii constare verbo in spondeum exeunte, non timuit citare Enni metrum tale [III epil. 34]:

palam mutire *plebeio* piaculum est.

atque ita Sedulius usus est hiatu prorsus abhorrente a placitis suis in oratione dominica [c. p. I, 305]:

sic ait ipse docens '*ego in patre et pater in me*'.

IV. Et haec quidem exceptionum genera ipsa natura metri et orationis oriuntur. alia vero a progressu artis seu defectu temporumque intervallis et diversitate operum repetenda. qua in re hoc potiores Latini, quod apud eos pleraque metra legitimo successu venere ad summum, cum apud Graecos, qui vetustissimi auctores artis, idem sint et perfectissimi. praeterea posterioribus horum officit nimia Homeri auctoritas, quem sane ea veneratione sunt prosecuti, quam εἰδωλολατρεῖαν vocant ipsi. aliquanto rarius evenit apud Latinos, ut elegantiae leges prae Ovidii Vergiliique placitis spernerentur.

Igitur non mirum diversas inter se et dispare pro temporum varietate singulis poetis adfuisse rationes metricas. quamquam huius rei iudicium lubricum identidem et ambiguum, primum quia plerorumque auctorum veterum libri quoniam ordine fuerint compositi ignoratur, tum quod omnino veterum scriptorum prima ars a summa non eo distat intervallo, quod optinet ferme initia inter ac fines neotericorum. scilicet similes interpretum eorum, quos dicit Lessingius edere conversa e linguis externis scripta non habentes, sed

parantes sermonis alieni peritiam, adulescentuli nostri, qui carmina factitant, reperiuntur sudantes laborantesque in studiis προπαιδευτικοῖς metrorum eis, quae ut ad omnia pariter eruditionem liberalem pertinentia scholae attribuerunt veteres. — ita magis exculta ars comparet Horatii in Epistulis quam in Saturis, Statii in Achilleide quam in Thebaide, Corippi in laudibus Iustini quam in Iohannide.

Ceterum quamvis verum sit poetas plerumque, quo longius procedunt in studiis, eo magis curam intendere, est tamen ubi contrarium eveniat. veluti satis notum Sophoclem et Euripidem inde ab anno fere 425 plura sibi in numeris tragicorium permisisse quam antea. atque Horatius in IV lyricorum, quem post tempus satis longum addidit prioribus, cum intenderet artem exclusa ab anacrusi metri alcaici brevi et bis, non saepius [1, 35; 3, 24], elisis longis, remisit eandem adhibita magis quam ante caesura trochaica in versu sapphico. item ab Ovidio laxioribus adstrictos frenis pentametrorum exitus post exilium cui ignotum?

Praeterea potest fieri, ut poetae vel cultissimi, sive amore antiquitatis sive studiorum proprietate ducti vel ludendi cupiditate [cf. Pers. 6, 9; Martial. XI, 90, 4 sq.], aliena ab aequalium usu sustineant aliquando inserere carmini.

V. Nec non refert permagni novisne an pridem vulgatis numeris utantur poetae, quoniam ut in vita, ita in arte plurimum iuvamus exemplis. quae vel si mala sunt ad verum inveniendum viam communiquent; quid, ab omni prope parte si perfecta? at per vacuum incidenti cum gloria intendi pericula. quare non est mirum antiquiores Romanorum nonnumquam inelegantia lapsos, donec stabilitis metricae Latinae legibus ad firma eademque sana placita se verterunt insequentes.

VI. Et tractata plurimum et tractandast materia imitationis veterum poetarum. in qua illud plurimum curandum, praesertim in Latinis poetis, ne aut parum simus diligentes aut nimium. etenim cum collegiorum poeticorum contentionibus ipsaque natura linguae Latinae, quae aliquanto minus idoneast numeris dactylicis quam Graeca, cito formulae quaedam elocutionum evenissent, suo quaeque metro aptissima, item finales eo magis adhiberentur usu,

quo quaeque esset dactylico numero accommodatior, non poterit mirum esse, quod, ut hoc utar exemplo, in versibus Latinis circa finem hexametri, cuius moduli excluso fere a quinta sede spondeo accuratissime servantur, saepe similia interse occurunt, in quibus non sit cogitandum de imitatione ulla, sed de fortuito quodam concentu. de qua re luculentissime expositum a Zingerleio in dissertatione de repetitis in fine hexametri Latini similibus eorumque origine, quae legitur in libello de posteris aetate poetis quibusdam Latinis I [44 sqq.]. idem tamen disputationibus de Horatio [l. m. I, 1 sqq.], Ovidio, Martiale editis [Oeniponti 1869—71; 1877] demonstravit, quantum se prioris temporis illustribus poetis et pro exemplo adhibitis propter auctoritatem nominis applicassent saepe auctores vel tales, quorum ab ingenio omnis esset aliena inopia. ad hos igitur libros remittimus, siqui accuratius voluerint doceri de re gravissima.

At ubi corroborata post medium a. u. c. saeculum octavum Latini versus arte non nova reperiire, sed retinere parta interfuit plerorumque, tum vero quasi tumultu facto in diversa discessere poetae, pro varietate ingeniorum alias aliud Augustei aevi exemplum imitatione prementes. atque maxima apud recentiores auctoritate viguere Vergilius et Ovidius. quippe hos non similis modo materiae scriptores, sed omnes, quotquot fuere, quam religiosissime observarunt. quare non perinde magnum locum in lyricorum versuum et satiricorum arte constituenda optinuit Horatius, nec multum valuit exemplo Tibullus. Propertium qui sint secuti non invenio praeter Passennum Paulum, quem Propertium, a quo genus duceret, felicissime imitatum dicit Plinius Ep. IX, 22. id tamen num ad metricam artem pertinuerit, incertum. certe nihil de hac re monuit Plinius, qui eandem in Catulli Calvique imitatore quodam adnotare non supersedit [I, 16, 5].

Sed gravissimum inde ortum discrimen inter poetas Augusto posteriores, quod quidam Vergilium, Ovidium alii magis probavere ducem. etenim alieni longe fuere plerique Latinorum ab illa pravitate, qua nunc illum solum unicunque principem artis Latinae, alterum suptilem opificem versuum existimant. et quamquam uterque sectatores habuit sat multos, tamen potiores aemulati Ovidium, ut vel hinc

possit concludi illius magis normam gentis Romanae indoli et suptilium ingeniorum proprietati convenire. scilicet Naso-nem secuti fere auctores Priapeorum, Columella, Lucanus, Homerus Latinus, Calpurnius, auctor ad Pisonem, Seneca, Martialis, Nemesianus, Palladius, Claudianus, Rutilius, Merobaudes, Avianus, Sedulius, Arator, Boethius, plerique poetarum minorum, Vergilio accessere Persius, Valerius, Statius, Silius, Ausonius, Prudentius, Paulinus, alii. quidam ambigui, ut Manilius et Iuvenalis, aut pro varietate operum diversi, ut Corippus. ceterum vel qui magis probavere Maronem, longe pluribus rebus Ovidium quam quibus hic placuit illum observavere. iam ultimorum temporum homines quod quasi expertes legum et Faunis vatibusque similes fuisse credunt vulgo, turpissimo illud errore optinuit. adeo enim illi non alieni ab arte, ut potius artificiis plerumque labantur, nec metrorum hercule pedumque diversitate neoterici differunt ab antiquis, sed potius prosodiae et quantitatum. quod non erit mirum reputantibus, quanam religione illi grammaticorum aequalium praecepta absurdia plerumque, sed saepe difficilia sint executi.

VII. Praeterea pro materiae diversitate et spatio librorum oriuntur exceptions. quippe appareat non decere admitti breviculo carmine, quod multis milibus versuum constante. nam tale dum legimus, animus ad finem properans seu devinctus varietate rerum non nimium immoratur taxandis vitiis. at pusilla elegantia et suptilitate, quibus solis valent virtutibus, praestare oportet. tum similis ambitus opera multum interest quodnam ad genus poesis pertineant. quippe graves et severi cum tragicis et melicorum plerisque epicis, remissi satirici et ut quisque humilia sectatus, medii didactici et elegiaci. hinc pro varietate librorum diversa legis firmitas. fatendum tamen magis id pertinere ad Graecos, quibus ipsa natura adesset longe maior et artis varietas et copia exceptionum. at Romani ab antiquissimo aeo vel in hac parte servantes indolis proprietatem haud ita dissimiliter omnes studuere elegantiae et concinnitati.

His praemonitis non potest fieri quin pleraequae seu leges sive exceptions metrorum recte percipientur. nam a casu et arbitriis pauciores etiam et tenuiores repetendae

res in versibus Latinis quam in Graecis. contra quod saepe insolentiam metri compluribus simul rationum earum de quibus exposui videmus excusari, eo acrior eveniet prudentibus admiratio veterum poetarum, re ipsa qui comprobarint ingenii probe institutis legum firmitate inniti vel licentiam. praeterea cognitu haud absurdus mos poetarum Romanorum, epicorum maxime, multiplicandi uno versu exceptiones, qui, cum specie prima possit videri solitae horum normae esse dissimilis, altius introspectivebus apparet congruens omnino et aptus. quippe eam haud dubie ob causam descenderunt ad placitum tale vates illi, quod, unius metri exiguitate spatii facile dilabentis e memoria insolentiam cumulatam iam plurimorum versuum integro decore cum compensarent, facilius potuit servari severitatis Latinae proprietas quam dispersa passim licentia.

Igitur nihil iam obstat, quominus propriam huius voluminis materiam, h. e. varias diversorum pedum formas ordine expediamus, quod eo laetiore animo opus aggredimur, cum non alia in re plenius appareat insignis Graecorum et magis Romanorum suptilitas et elegancia.

Et primum quidem omnium rationes apponam metricas, quarum, cum sint certae firmaeque, velut fundamento nitio oportebit omnem huius libri disputationem.

*Itaque prima lex est, ut in metro Latino pedis dactylici non possit solvi arsis.*

Dubitatum multum a doctis de Ennio; cuius ab hexametris Hermannus [elem. doctr. metr. 347] aliquique non alienum putarunt proceleusmaticum sive anapaestum. qua de re eo difficilius est iudicium, cum non abhorreat a vero rationes illas falsissimas et perversa interpretatione Homericorum quorundam versuum ortas, quibus adducti grammatici non nulli et acephalos numeros et myuros et quos non? in Iliade et Odyssea deprehendere sibi visi sunt, non ignotas fuisse Ennio, studiosissimo et ipsi, si quis fuit alius, rerum grammaticarum eodemque minime alieno a grammaticis minutissimis argutiisque. igitur retractatis ante annos decem carminibus eius rem in medium reliqui, cum praesertim exempla proceleusmatici vel anapaesti contra artem positi omnia in primo constent pede, qui maiorem quam ceteri

sibi vindicat libertatem. conferenda quae in vita Ennii pg. 224 dicta quaeque in commentario editionis ad Saturarum v. 53 adscripta. ac tamen plerumque adducor, ut corrupta illa existimem. sunt autem numero tria, ex quibus duo inveniuntur in fragmento pessime corrupto Hedyphageticon, quod servatumst Appuleii libro de magia [cap. 39]. quorum verba feruntur haec [sat. 53; 59]:

*Mytilenaest (mitilene est libri) pecten charadrusque apud Ambraciā finis.*

*melanurum, turdum merulamque umbramque marinam.*

et in hoc quidem versu reponendum *tum turdum, merulam, melanurum u. m.* coniecit Schraderus. in altero quaerendum an *Mytilenae* alia forma eaque brevior extiterit veluti graece dicitur μύτλος pro *mytilus, mutilus.* restat Annalium, quod videtur, metrum tale [267]:

*capitib' nutantis pinos rectosque cupressos.*

id a Gellio Nonioque [XIII, 21, 13; 195, 22] allatum nulla fere varietate scripturae, nisi quod huius in libris est *nutantibus*, sicut in Vossiano illius a manu prima. iam utrum sotadeo potius numero contineantur verba ista, id quod olim visum nobis, in hunc modum:

cápite nútantis pínos réctosque cupréssos,  
an scribendum sit *nutantis capitīs*, quam nuper protulimus coniecturam, an per syncopen efferendum *captībus* an denique procelesmaticus tolerandus, penes alios erit iudicium. erravit autem in his tractandis Ritschelius, qui in trochaicos numeros eosque parum elegantes distraxit ea ita [opusc. IV, 108]:

capitibus nutantibus  
ibi pinos rectosque cupressos,

oblitus a Gellio unum dici versum. neque verba huius quae secuntur: *contra vero idem Ennius in annali duodecimeno 'aere fulva' dixit, non 'fulvo'* interpretatus est recte, ubi illud *contra* non ad carminis diversitatem pertinet, sed ad generis.

Ceterum quamquam de Ennii rationibus non prorsus constat, non tamen hercule dignumst grammaticorum refellere ludibria, qui a Vergilio, ut acephalos versus et myuros, etiam procelesmaticum pedem vel anapaesticum admitti pro dac-

tylo asserunt, cum nullo tempore defuerint qui probarent veriora [cf. Serv. ad georg. I, 397].

Altera regula numerorum extat Latinorum, ut dactyli thesis semper possit cogi in unam longam in ordine tribus pedibus integris non minore. ceterum quo minutius erit metrum, eo magis exclusus est spondeus. nec vero ullo pacto credibilest trochaeum umquam aut creticum ponи pro dactylo.

A qua norma exempla aliena quotquot ferebantur apud antiquissimos auctores, in editionibus Ennii Luciliique ac Nonii sunt sublata. veluti in fragmento Enniano [ann. 514]:

viresque valentes  
contudit crudelis hiems

illud *contudit*, etsi diserto firmatur testimonio Prisciani, qui dicit eius produci paenultimam, haud sane existimavimus ferendum. etenim ut largiamur admissum aliquando ab Ennio trochaeum pro dactylo, tamen non aliter putabimus id factum quam in verbis averso Apolline natis et heroico metro ineptis. sed cur poneret ille violata lege creticum *contudit*, cum esset in promptu servata dicere aut *contunxit* aut *contutudit?* quod ipsum venisse ab Ennio omnibus spondebo pignoribus. quis autem ignorat et Priscianum et alias grammaticos haud raro falsis et corruptis uti testimoniis?

Porro ut minime similest veri admissos esse ab antiquissimis pro dactylico numero pedes alienos praeter spondeum, ita certo constat apud nullum insequentium, ne apud eos quidem, qui ultima aetate vixerunt, tales inveniri. scilicet quantumvis inepta magistrorum placita iudicij probitate declinarunt poetae, ut rationum perversitas, sicut fieri solet, vivido usu mitigaretur. quare ubicumque apud christianos trochaei aut cretici positi sunt pro dactylis, non metrorum hercule, sed quantitatuum inversus est modulus, sicut in illis Homericis δῶρα παρ' Αλόνον et Πύθιον καλέονσιν. de qua re l. VI exponetur.

Tertia sanctast ea norma, ut in numeris ana-paestico, iambico, trochaico, choriambico continuum decurrentibus pro arsi plerumque possint ponи binae breves.

Quartum servatur, ut spondeo vice iambi seu trochaei posito numquam possit succedere ana-paestus sive dactylus nisi in ordine plene iambico vel trochaico. nec vero in tali promiscue, sed artis finibus circumscriptus adhibetur idem. ceterum plane sic ut in dactylico numero evenit, ut, quo brevius sit metrum iambicum vel trochaicum, eo difficilius admittantur formae alienae.

Quintum optinet ut in versuum fine ultimi tres semipedes principalem propriumque rigide conservent numerum. quam ad legem iuvandam nec non ob certam rationem musicam ultima metri syllaba pro communi habetur et indifferenti, neque hiatus defugitur in ea sequente in proximo versu vocali. utrumque tamen alienum a versibus synaphia iunctis.

Ceterum magis amare poetas Graecos et Latinos concludi metrum vel longa syllaba vel brevi tali, quae terminaretur consona, notaverunt plerique. atque hinc haud pauca, quae in fine versus memorantur ut a solita dictione aliena, possunt explicari.

Quod cum ita sit, dubito plerumque, an potius ita lex sit illa formanda, ut dicamus brevem syllabam in fine versus cuiuslibet extendi, cuius rei causa libri III initio aperietur, veteresque etiam ibi, ubi ultima haud dubie propter originem metri esset corripienda, censuisse longa opus esse finali (quae res et hexametris hypermetris et aliis comprobatur argumentis), quippe quod congrueret vocis interstitio post finem versus legitimo.

Igitur in heroico versu vel pueris notumst optimam constare rationem numerorum mixtis dactylis et spondeis, par ut utrisque cedat numerus pedum. qualis si spernitur aequabilitas, aut fractus nimis et mollis aut durus et onustus existet rythmus. est tamen, ubi laudi cedat per opportunitatem, quod ratione culpetur. tales habes facetias noto

Schlegelii carmine de hexametro et haud paucis exemplis Maronis, cuius sunt decantata haec [georg. III, 220; aen. VIII, 452; 596]:

illi alternantes multa vi proelia miscent.  
illi inter sese multa vi brachia tollunt.  
quadrupedante putrem sonitu quatit ungula campum.

ultima sic est imitatus Corippus [ioh. V, 19]:

socium terroribus agmen  
exagitat solidum quatiens levis ungula campum.

magis laudanda illa, quae quaternos habent spondeos sive dactylos. veluti eiusdem Maronis sunt haec [georg. I, 281; 201; aen. IV, 581; V, 481]:

ter sunt conati imponere Pelio Ossam.  
non aliter quam qui adverso vix flumine lembum.  
idem omnes simul ardor habet. rapiuntque ruuntque.  
sternitur exanimisque tremens procumbit humi bos.

quin in partibus versus idem Vergilius invenitur dactyli spondei sapienter digessisse vices, ut puta [aen. I, 586]:

vix ea fatus erat, cum circumfusa repente  
scindit se nubes et in aethera purgat apertum.

quibus apte depingitur nubium primum lentius, deinde, ubi in nubeculas sunt dilapsae, celerrime discedentium species. digna memoria et illa [aen. IV, 309]:

quin etiam hiberno moliris sidere classem  
et mediis properas aquilonibus ire per altum.

ubi priore metro labor Aeneae quamvis iniquo tempore classem reficiendi per spondeos, altero studium quoquo modo abeundi per dactylos pulcherrime adumbratur. nec minus elegantia quae secuntur [g. I, 319; IV, 300]:

quae gravidam late segetem ab radicibus imis  
sublimem expulsam eruerent.  
huic geminae nares et spiritus oris  
multa reluctant obstruitur.

est ubi complurium versuum spatiis tales facetias continuet auctor idem. prout est in primo georgicorum [356]:

continuo ventis surgentibus aut freta ponti  
incipiunt agitata tumescere et aridus altis  
montibus audiri fragor aut resonantia longe  
litora misceri et nemorum increbescere murmur.

quibus similia habes cum alia plurima tum quae initio

aeneidos leguntur tempestatem describentia [81—91; 102—123] quaeque in altero eiusdem volumine de turri in Danaos praecepitata [460—467]. neque ulla maior est laus Vergilii quam quod istis frequentissime pariter ac felicissime usus est facetiis. et inveniuntur similia haud ita raro apud Horatium Ovidiumque, minus apud posteriores, a quibus subtiliora pedum temporis spatio aequalium discrimina paulatim omissa.

Praeterea quod creditur apud Ennium et Lucilium pleraque abundasse spondeis, cum minime probetur maioris spatii fragmentis, ex quibus solis cum quadam probabilitate diiudicabimus normam illorum, dubito plerunque, an eo tantum differre veterum artem a posteriorum dicam, ut illi, dum versus conficerent, sine lege nunc dactylos nunc spondeos continuando, parum videantur curasse concinnitatem numerorum et varietatem. — sed enim sermo Latinus cum plures multo longas habeat Graeco, ob id ipsum versus dactylicos oportuit duriores evenire apud Romanos. nam et apud Vergilium pleraque scatent spondeis, neque Ovidius et qui proximi ei artis perfectione aut voluere aut potuere volubilitatem Graeci carminis exaequare, sed satis habuere longioris pedis ac brevioris quantum posset fieri exaequare usum. itaque apud optimos hanc fere proportionem fuisse existimes, ut ex octonis septenisve pedibus terni essent dactyli, apud deteriores, ut ex senis bini, ceteri spondei, cum apud Graecos contrarius obtineret modulus. praeterea a notandum a satiricis auctoribus, quo propius accederent ad sermonis quotidiani exemplum, magis adamatum spondeum. ex ceteris nt quisque potius ad Vergilii sive Ovidii applicavit se imitationem, disyllabum trisyllabumve saepius adhibuit pedem.

Ceterum omni tempore merito displicuit spondeis solis constare numerum. de qua re Albinus, qui rem metricam tractavit versibus, ut circa idem tempus h. e. sub finem s. III Terentianus et saeculo fere post Rufinus, a quo [gr. l. VI, 565] citatur (nam quod apud hunc [ib. 573] in fine eorum qui de numeris latine scripserint memoratur Servius, id nomen haud dubie additum ab interpolatore monacho) —

sed ut redeam ad propositum, Albinus de versibus supra dictis ita refert [gr. l. VI, 211]:

vile spondeo totum concludere versum.  
pars potis est fieri, iunges si dactylon apte.

atque ita Ennius [ann. 66]:

olli respondit rex Albai Longai.

at non perinde constat eiusdem esse auctoris haec [ann. 169; dub. 5]:

cives Romani tunc facti sunt Campani;  
introducuntur legati Minturnenses.

verum post Ennium qui classicorum idem admirerit non invenio praeter unum exemplum Catulli [116, 3] '*qui te lenirem nobis neu conarere*'. at nec illud satis habet recte, quod quidam homines docti tribuerunt Lucretio [VI, 1133] '*an caelum nobis natura ultro corruptum*', et peius quod dixerunt nonnulli spondazontem esse Vergilii taleni [VII, 634] '*aut leves ocreas lento ducunt argento*', cum brevem esse primam in *ocreas* probetur Diomedis et Plotii testimoniis [495; 2627]. Terentianus quod de primo, qui dictus est in antiquitate, hexametro *l̄η παιάν, l̄η παιάν, l̄η παιάν* sic rettulit [v. 1592]:

spondeis illum primo natum cernis sex,  
non neglegentia potius quam consilio illud evenisse nemo  
non videt. deinde eodem vitio abstinuerunt ferme christiani.  
tamen legi apud Avienum [descr. orb. terr. 1204]:

et procerarum fluctu vernat palmarum.

et apud Iuvencum [h. e. IV, 233; 629]:

certatim duplis auxerunt incrementis.  
proiecit templo tum detestans argentum.

ita Drepanius [LXI, p. 1087]:

te muti pisces, te virosi serpentes.

Iam ut cetera exsequar, satis certo potest demonstrari illud, aequabiliter distribuendis numeris, si penthemimeris adsit hexametro, debere esse primum pedem et secundum et quintum dactylicos, ceteros spondiacos. unde egregius quisque versificator sic opus suum solent ingredi, veluti Maro Aeneida, Metamorphoses Ovidius, Lucanus Pharsaliam, Statius Achilleida. praeterea magis placet secundi et quarti quam aliarum partium inverti numeros. at in hephthemimeri mutata paullulum ratione, quae locata sunt ante caesuram,

cum debeant potius anapaesticum quam spondiacum numerum referre, thesis secundae et tertiae iam invertitur condicio, quali metro Vergilius orditur Georgica:

quid faciat laetas segetes, quo sidere terram.

hinc, si quintae sedi addatur spondeus, cum ad exaequandos numeros praecedens utique debeat habere dactylum, appetet non posse bene poni paenultimo loco pedem breviorem, nisi ut adsit metro semiquinaria.

Has autem perfectorum versuum species, quo quis fuit praestantior arte, eo magis frequentari verumst.

Quibus iam omissis pauca adiciemus de spondeo quinto. quem cum necessitate carminis victi identidem adhibuerint antiquiores Latini, alia longe poetis placuerunt novellis, qui aemulatione Alexandrinorum eo iam sunt usi pro ornamento. veluti Catullus spondiazontem finem hexametri cum alibi satis frequenter admittit — abstinuit tamen eodem in hymnaeo — tum in epyllio de Peleo et Thetide, quod paullo plus CCCC habet versus, viciens quinquiens non minus, semel etiam [78—80] ternis continuatis exemplis, cum alibi ne bina quidem apud Latinos inveniantur iunctim propagata. porro similes fuisse rationes sociorum Catulli probatur nota Marci Tullii ioco, qui in epistulis ad Atticum [VII, 2, 1] *ita belle inquit nobis flavit ab Epiro lenissimus Onchesmites*. *hunc σπονδειάγοντα sicui voles τῶν νεωτέρων pro tuo vendita*. ita Cinna *'atque imitata nives lucens legitur crystallus'*. at Vergilius et Ovidius ratione exemplorum, sed non perinde frequentia similes fuerunt Catulli, quem magis aequavit auctor Ciris. ceteroruni, Augusti tempore qui vixerunt, haec sunt placita. habet Propertius spondiazontes, sed raro, cum Tibullus simplex poeta et porro Culicis auctor omnino facetiis talibus careant. Horatius ex varietate operis diversus. nam cum in melicis et iambicis pro tanta hexametrorum paucitate satis multa habeat exempla spondiaca, eadem in Saturis et Epistulis praeter unum et quidem valde suspectum [a. p. 467] omnino devitavit. etenim numeri spondiazontes cum aetate eius solerent adhiberi ambitiosa iactantia eruditioinis et cupidine versuum molliculorum, iam non potuerunt non abesse a satirici carminis simplicitate et cruditate, licet alioquin hoc abundet spondeis. haec autem quae modo

exposui placita quin etiam Tiberio Claudioque ac Nerone imperitantibus valuerint non est dubium. itaque Persius cur nullos spondiazontas admiserit satis aperte declaravit versu, quem unicum habet spondiazontem. namque eius in prima satura haec leguntur [92]:

sed numeris decor est et iunctura addita crudis,  
claudere sic versum didicit 'Berecyntius Attis'  
et 'qui caeruleum dirimebat Nerea delphin',  
sic 'costam longo subduximus Appennino'.

in his quod primo loco posuit Persius 'Berecyntius Attis', videtur ab eo irrideri epicorum mos ubique rebus personisque vel notissimis addendi epitheta vasta et sonantia, imania tamen. secundo versu carpitur, quod frequentissimo usu ponuntur a poetis Latinis deorum nomina pro earum rerum, quarum curam habent ac tutelam. de qua re Lachmannus [p. 164] et Hauptius [prooem. I. Berol. 1859—1860 p. 8 sqq.] exposuerunt. nam cum quaedam ex illis tam vulgaria facta essem, etiam in pedestrem sermonem ut transirent, puta *Mars pro bello*, item *Bacchus pro vino seu pro fruge Ceres* vel *Venus pro libidine dicta*, alia tamen subinde provenerunt vel poeticae orationi nimia. qualia sunt cum Ovidii exempla quaedam et Statii, tum hoc Silii [V, 404] '*ille sibi longam Clotho turbamque nepotum crediderat*' et Columellae [217] '*ista canat maiore deo, quem Delphica laurus impulit*', cum modeste dixerint Horatius [c. IV, 2, 33] '*concines maiore poeta plectro Caesarem*' et Nemesianus [63] '*mox vestros meliore lyra memorare triumphos accingar*'. ceterum non memini apud dactylicos me legere talia, qualia habes usu contrario isti in versu hoc comici nescio cuius '*id persuasit animo vinum, deu' qui multost maximus*', et porro apud alium aeque ignobilem '*vinum precemur, nam hic deus praesens adest*'. sed ut redeat in viam oratio, in tertio exemplo non tumorem solum dictionis irridet Persius, sed pariter, id quod plerique animadverterunt, commodum poetis doctis heroicorum versuum exitum spondiazontem. bene autem id verbum in fine versus collocavit, quo certatim conclusere hexametros, ut Horatius, Severus, Ovidius, Lucanus, Silius, Rutilius, Sidonius, Priscianus. verum enim vero minimo temporis intervallo alia apud auctores Latinos optimuerunt placita. namque

versuum spondiacorum praecipuo modo honore habitorum subito venit contemptus, iam non ut viderentur apti doctis potius gravisque materiae carminibus quam levibus et iocosis. itaque Valerius Flaccus semel habet quinto hexametri loco spondeum [I, 468] nec saepius Sammonicus [752], quinquiens Claudianus [X, 175; XXVI, 337; XXVIII, 178; XXXIII, 101; LIV, 1], sexiens Silius [II, 314; IV, 225; 744; VIII, 432; 623; XV, 776], septiens Statius, numquam in achilleide [theb. IV, 5; 227; 298; V, 288; IX, 305; XII, 630; silv. V, 3, 165]. abstinuere autem exitu spondiazonte Symphosius, Nemesianus, Merobaudes, Palladius, laudator Herculis, Boethius, denique Terentianus praeter versum supra prolatum. at scilicet diversa longe Martiali placuere ac Iuvenali, e quibus ille deciens quater, hic triciens quinquiens non minus habet versus spondiacos. et haec quidem classicorum ratio.

Ex christianis abstinuere numeris istis Avianus, Luxorius, Orientius, Maximianus, Arator, Eugenius, quibus accedit Sedulius. nam quod alienum exemplum extat tale [c. p. V, 196] '*'scribitur et titulus: hic est rex Iudeorum'*', inde excusat, quod bibliorum verbis migratur regula. itaque quod Priscianus semel et ipse talem admisit versum [339]:

limite quam recto medium secat Appenninus,  
veniast parata a nomine proprio. porro ter spondiazontem habet Claudius Victor [I, 428; III, 600; 603]. at ex ceteris segregandus est Avienus, qui, ut omnino duriores habet numeros, in libro periegesis, qui constat hexametris circa MCCCC, admisit versus spondiacos XXVIII, magis hercule similis Catulli et aequalium huius quam ultimae imperii aetatis hominum. etenim quamquam ab his subinde sunt adhibiti spondiazontes, non tamen binorum trinorumve versuum exceptione migrabitur tot milium observantia. neque dubiumst, quin, quod olim eximia elegancia crederetur florere, quarto quintoque post Christum saeculo alienum ab arte sit habitum. unde Beda nugatoris nescio cuius ridiculo usus invento dicit [2372 sq.] *r litteram solutionem recipere, ut quasi inculcata vocali in his versibus 'palpitat atque aditu spiraminis intercepto', 'sic prope, sic longe sita culmina respergebat' pronuntiandum sit intercepto sive respergebat et*

similiter in aliis, quoniam non sit moris in quinta regione versus heroici ponere spondeum.

Quatum pedem dactylicum optinendum, si proximus sit spondeus, supra iam indicavi. quam normam secutus est Lucretius [Lachm. p. 150]. at enim Catullus et cantores Euphorionis nec in hac parte peregrinae immemores aemulationis non raro et quartam sedem fecere spondiacam, quod Vergilius et Ovidius ambitioso retinuere studio, quamquam rarissime. quin ne Ciris quidem auctor promiscue admisit. nam quod invenitur apud hunc [474] '*Nereidum matri et Neptuno Aegaeo*', non est ipsius versus, sed Vergilii [aen. III, 74]. verum enimvero ex insequentibus poetis classicis nemo idem ausus est. nam quod semel habes apud Iuvenalem in fini versus [5, 38] '*inaequales berullo*', satirica id licentia excusatur. at e christianis Prudentius semper pede quarto habet dactylum. quae migratur identidem observantia ab Avieno, Iuvenco, Paulino, Drepanio. medii Ausonius et Sidonius, qui singulis versibus regulam deseruerunt hisce [epist. 4, 55] '*nodosas pestes animantium Nerinorum*' et porro [carm. 7, 80] '*Sylla, Asiagenes, Curius, Paulus, Pompeius*'. hactenus de heroici versus pedibus.

Deinceps in pentametri posteriorem partem spondeum admittere ne christianorum quidem poetarum ultimi, quorum ego libros legerim, sustinuere. quamquam et hoc licentiae et quid non? invenitur in lapidibus inscriptis. in priore hemistichio haud obscuram ob causam ea perfectissima iudicatur species, qua initio dactylus collocetur, deinceps spondeus veluti:

nil mihi rescribas; attamen ipse veni;

quali metro et Tibullus elegias suas et Ovidius Heroidum librum incohavit, nec minus Artem et Ibin Fastosque.

Porro in tetrametro non catalectic hanc haberit formam optimam, qualis est [Hor. c. I, 4, 1]:

solvitur acris hiemps grata vice

et hexametri similitudine demonstratur et mirifico exemplo Prudentii. nam is in archilochio tali [peri steph. 12; 13]:

solvitur acris hiemps grata vice veris et Favoni

eo progressus est curae, ut in versibus ferme CXL semper eam normam, quam modo declaravi, sequeretur.

Aliter res habet in versu simili, cuius est ultimus pes catalecticus. hic enim ab extremis potius quam primoribus hexametri partibus cum videatur ortus — nam et incisione certa caret —, exulat a tertia sede spondeus, nisi quod semel Horatius dixit ita [c. I, 28, 2] '*mensorem cohibent, Archyta*'. ceterum ea optime habetur species, qua primus tertiusque pes dactylico, secundus constet numero breviore. — iam secundum ea, quae supra disputavi, evenit, ut a trimetris hypercatalectis Serenus, Terentianus, Ausonius — non Pomponius tragicus et Boethius [III, 6] — excluderent spondeum, neque mirabimur, quod a secundo pentametri hemistichio aut a versu adonio abest idem pes, licet Ausonius, cum tribus carminibus [parent. 25; 26; idyll. VII praef. 3], per systemata adhibuissest dimetros hypercatalectos puros, eo, quo solum hoc continuavit metrum [prof. Burdig. 10], etiam admiserit illum. praeterea Terentianus a primo pede versus Calabrii:

qui serere ingenuum volet agrum  
noluit alienum spondeum [1996], ut ipse tamen testetur  
amare hoc metrum magis fieri dactylicum.

Iam de anapaesticis metris dicturo paucis poterit absolvi. ac primum quidem adscribam Varronis tetrametros aristophanios, quotquot extant, omnes, statim ut apparere possit cunctis, quanto a Plautinis distent intervallo. sunt enim hi:

anima ut conclusa in vesica, quandost arte religata,  
cum pertuderis aera reddet.  
demitis acris pectore curas cantu castaque poesi.  
ipso scitis δός καὶ λάβ', id est: sivis contendite sivi,  
anticipate atque addite calcar, stultos contemnite docti.  
ipsum propter vix liberti sematrati exequiantur.  
ipsum avidum vino invitavi poculis large atque benigne.  
Luna expectant Adriam se itiner longum sermone levare.  
non quaerendast homini, qui habet virtutem, paenula in imbre.

quibus an addenda sint quae leguntur apud Nonium s. v. 'castum' [267, 9], non omnino constat. poterunt sane sine negotio in numeros redigi ita:

oo—oo—oo— ergo tum sacrae (sacra cdd.), relligiosae  
castaeque fuerunt res omnes.

idem alibi: *iurgare coepit dicens*:

*quae scis, age, quei in volgum volgas artemque expromis inertem?*

ubi illud *age, quei* de nostra venit coniectura, pro quo antiquus tradidimus *atque*, sicut in Lucretii I [690] membranae semel habent *iquenem* pro *ignem*. ultimum fragmentum Varronis huc pertinens legitur apud Valerium Probum commentario in Bucolica [p. 18 K.], quod ita ferme constitendum censeo:

domus est maxima homulli, quam quinque altitonae segmine zonae  
cingunt, limbus pictus qua bis sex stellimanticibus signis  
altus in obliquo aethere lunae bigas acceptat ○—○  
○—○—○—○ postumi cui seplasia fetet.  
appellatur a caelatura caelum, Graece ab ornatu *κόσμος*, Latine a  
puritia mundus.

e quibus primum quidem versum, cui praeponi solet illud *mundus*, quin recte emendarimus haud dubium sit, cum constet testimonio Probi de igni versus istos esse accipiendo, nec minus ipsius Varronis verbis, pedestri quae sermone subsequuntur, appareat nullam ante factam esse mundi mentionem. at in ceteris quaedam gravissime affecta quod non licuit eadem felicitate usis persanare facile ignoscetur, cum praesertim ne Hermanno quidem eadem expedire contigerit.

Iam ex dimetris maxime nos advertent exempla Boethii — nam Luxorii anapaesti et duri nimis et satis feruntur mendosi —, quibus ille a solita alibi plane alienus elegantia secundam dinetrorum resloverest ausus arsin, sicut Laevius dixit ‘*corpo pectoreque undique obeso*’, qualis abest licentia ab Ausonio et Claudiano. at hercule extremi pedis arsis semper mansit integra, praeterquam quod apud Boethium [IV, 6, 20] legitur ‘*elementa modis ut pugnantia*’, in quibus tamen ultimum verbum nescio an possit cogi synizesi. — iam pro numero anapaestico spondeum et dactylum receperunt omnes, at non perinde proceleusmaticum. quid quod ne diversorum quidem pedum partibus effici patientur eundem numerum auctores praeter solum Ausonium, qui bis idem admisit, semel in dimetris, semel in monometris [prof. Burd. 22, 10; 7, 45 ed. Schenkel.]:

et tibi Latiis posthabite orsis.  
nobile saceris.

nam Boethii l. I quod fertur [5, 30] *debita sceleri noxia poena*, etiam positionis norma ut servetur, scribendum *sceleri debita*.

Restat ut de Senecae dicam monometris, qui et ipsi severissima lima sunt castigati. nam procelesmaticum unius pedis instar positum habet numquam, pro binorum partibus rarissime [Herc. fur. 1064; Herc. Oet. 185; 195; 1883; 1887], ut et Octaviae auctor [646; 904]. at concessis pedibus sic utitur, non nimis frequenter ut anapaesti et minus etiam ut spondei inveniantur continuati duo.

Superant versus paroemiaci. quibus proprie excolendis multum offecit, quod prima eorum species congruit versus heroici ei parti, quae post caesuram semiquinariam relinquuntur. itaque et Graeci fere hanc servarunt formam quasi primariam et magis etiam Latini. nam apud hos excepto Varrone, cuius sunt talia '*sanguine rivos compleret*', '*munera belli ut praestarem*', nemo aut arsin solvere aut molossum in fini ponere sustinuit.

Longe intricatus habent iambici versus ac trochaici, quos quidem propter summam utriusque numeri similitudinem tractabimus una. nam et solutione arsis et anapaesti dactyline pro iambo ac trochaeo admittendi lege seu licentia inter eos ubique fere convenit.

Ac primum quidem de spondeo iambi vel trochaei loco posito agendum. cuius rei expedienda difficultas hoc maxime contingit, quod nec pedum diversorum aut metrorum aut carminum eadem fuit condicio neque temporum auctorumve nulla differentia.

Igitur primi iambici ac trochaici metri inventores, quo levarent difficultatem ac taedium carminis, ratione non iam prorsus aperta, ceterum solita Graecis iudicij elegantia usi, notis locis admisere spondeum excepta tamen paenultima sede versuum talium '*veris et Favoni*', '*tinctus colore noctis*'. qua licentia cupide usi dactylici Latini abundantia maxime pedum talium, simul quia metra ista ut plurimum longe minore quam dactylica fruuntur libertate.

Fuit etiam, ubi cumulatis spondeis decor et gravitas quaereretur versui, ut puta in carmine tragico. itaque incertus grammaticus, cuius opusculum solet iungi Censorini libro de die natali, quod dicit [gr. l. VI, 612] hunc trimetrum esse tragicum (est Accii, sed fortasse non nihil mutatus):

pro veste pinnis membra textis contegit,

id quo pertineat alterius auctoris aequo ignobilis testimonio docemur [analecta gramm. Endlich. II, 517], qui memorat tragicum esse metrum, quod plures spondeos habeat et sit elatius, veluti tale '*o parens antiqua nostrae gentis, Argivum decus*'. apertius etiam rem indicat auctor incertus, qui ad epodorum Horatii initium notat recipere trimetrum tragicum pedes spondeum primum, tertium, quintum, iambum secundum, quartum, sextum, quale sit hoc versu '*divi potentes ferte vexatis opem*'. adde Terentiani illa [2205 sqq.]:

at qui cothurnis regios actus levant,  
ut sermo pompa regiae capax foret,  
magis magisque latioribus sonis  
pedes frequentant, lege servata tamen,  
dum pes secundus, quartus et novissimus  
semper dicatus uni iambo serviat.

id autem praeceptum ab Alexandrinis inventum poetis vel grammaticis demonstrat locus Horatii a superioribus tempore doctis male intellectus [ep. II, 3, 254 sqq.]. ubi haec leguntur de trimetro tragico:

non ita pridem,  
tardior ut paullo graviorque veniret ad aures,  
spondeos stabiles in iura paterna recepit  
commodus et patiens, non ut de sede secunda  
cederet aut quarta socialiter.

nam his verbis declaratur iambum cessisse pede primo, tertio, quinto, quo succederet spondeus iure velut hereditario. ac nulla prorsus est causa, quin Varium Gracchumque ac Senecam et Pomponium cum ceteris praecerto isti satis scito et natura ipsa commendato, quoad licaret, obsecutos existimemus. bene igitur Quintilianus [IX, 4, 140]: *itaque tragœdiae, ubi necesse est, affectamus etiam tumorem ex spondeis atque iambis invicem succendentibus mixtae. nam his maxime continetur. ubi verba invicem succendentibus mixtae. nam his de conjectura addidimus.*

Sed enim immensa fuit operae tot spondeos comparare. porro timendum erat, ne, quod aequalitati et gravitati versus accederet, demeretur elegantiae ac varietati. quare potius tenuere alteram regulam, ut paenultima certe thesis ne umquam constaret brevi syllaba. de quo ita Diomedes [pg. 507]: *iambicus tragicus, ut gravior iuxta materiae pondus esset,*

*semper quinto loco spondeum recipit. aliter enim esse non potest tragicus.* hoc placitum, Alexandrinorum tempore ortum et antiquis Graecis incognitum, omnino observatur a Seneca, id quod saeculi sexti decimi initio Avantius [comment. de trimetro Senec.], mox Lachmannus [p. 130] perspexere. neque enim saepius quam senis migravit istud idem versibus [Med. 512; 709; Thyest. 115; Troad. 195; 1080; Herc. Oet. 804], quos quidem pariter omnes clusos habet verbis diiambicis. eandem autem plane normam in tetrametris dimetrisque trochaicis ille custodit. quae cum ita sint, appetet ne a metro quidem stare alioquin ineptum illud, quod habet in Hercule Oetaeo [1199] liber Mediceus:

lucem recepi, lucis erui moras.

et *Ditis* quidem pro illo *lucis* scribendum persuadent detiores. sed praeterea reponendumst 'et rupi'. sunt autem *Ditis* morae, quae obiciuntur a Dite. ita alibi Seneca [Troad. 939] 'abrumperc ense lucis invisaes moras' et Maro [aen. III, 717] 'suta renarrabat divum'. ceterum haec observantia, quam quidem ab Augusti tempore omnes tragicos custodisse probabilest, etiam in satura eiusdem Senecae optinuit [c. 7] nec non Petronii carmine de excidio Troiae [c. 89], quod proxime accedit ad tragicorum gravitatem, de qua re monuit Alb. Langius in quaestionibus metricis Bonnae anno MDCCCLX editis [p. 28—44].

At contrario hercule modo res habet in claudicantium iamborum et trochaeorum fini, in quibus ferme ultimo spondeo antecedere iambum vel pueris notum. de quo praecepto ita tradit Terentianus [2408]:

quare cavendumst, ne licentia sueta  
spondeon aut qui procreantur ex illo  
dari putemus posse nunc loco quinto,  
ne deprehensae quattuor simul longae  
parum sonoro fine destruant versum.

eam tamen normam identidem Hipponax et Ananius ipsique migraverunt Alexandrini, servarunt Catullus et aequales excepto Varrone, cuius est hoc:

nemini fortuna currum a carcere intimo missum  
labi inoffensum per aequor candidum ad calcem sivit.

quod cum ita sit, videtur orrasse Lachmannus [p. 29], quod dicit in versu hoc 'sensibus crassis homulli non videmus quid

*fiat'* verbum a fine tertium subtracta s littera debere pronuntiari. praeterea ultima aetate a Boethio post annos DC redintegrari Varronis licentiam tam certum quam mirumst. in cuius scazontibus alioquin omni laude floridis [II 1; III, 11] inveniuntur identidem ut puta tales:

ultroque gemitus dura quos fecit ridet.

Multo autem suptilior est doctrina de anapaesto aut dactylo admissis vice spondei et de soluta arsi. in quo licentiae genere et Graeci praeter comicos plurima cautione usi et magis etiam Latini. quod sane non de nihilo factum. namque anapaesto, si verum fatebimur, plane immutari istorum metrorum naturam facile concedetur. pyrrhichius autem pro ea, quae sub ictum cadit, syllaba positus ideo in iambis ac trochaeis magis est offensioni quam in anapaestis, quia in istis, cum natura metri potior sit arsis thesi, distracta illa — nam binae breves plus habent spatii quam longae singulac — etiam magis haec extenuatur, ut degeneret versus a forma principali. praeterea ut dactylicus numerus exclusis spondeis, ita iambicus multiplicato tribracho enervatum quiddam sonat et molle, quod quidem sensu magis quam ratione percipias. quae cum ita sint, non erit mirum, quod pleraque in solvenda iambicorum versuum arsi optinent cautiones, quas in anapaesticis metris non perinde inveneris. — at anapaesti initium fuit tale. cum in historiis Graecorum plerique essent heroes vel heroinae, quibus, ut tragico carmini essent apti, omnia aderant praeter nomina absurdia trimetris, qualia sunt *Laomedon*, *Antigone*, *Iphigenia*, *Penelope*, num poetae Graeci, minutias ut servarent, summam omitterent aut nube quadam verborum obscurarent quae aperte significari amarent? talemve personarum instituerent descriptionem, qualem habes in Goethii fabula illa, cui nomen est *Filiae spuriae?* qualia cum illi recto iudicio respuerent, primo inde nata licentia anapaesti, qui mox quasi legitimate concessum primum possedit locum. at comicci sane maiore usquequaque usi libertate, simul ut quae locuntur sumpta de vita posses putare, a primo cum tempore admisere promisce. horum libros si exceperis, modica semper anapaesti licentia permansit. etenim quod dicit Lachmannus in commentario Propertiano [p. 367] num-

quam fuisse Graecis cautum, ut impari tantum iambi sede ille pes admitteretur, id quam sit a vero alienum postea ipse in dissertatione de Babrio indicavit. neque apud Latinos — iam enim ad hos me converto — umquam par similisve extitit libertas nisi apud eos, qui etiam spondeum admitterent, ubi non deceret, ut puta scaenicos vetustissimos et deterrimos christianorum. quare futilest quod probavit Antonius in Priapeis [58, 4]:

puella non ullum inveniat fututorem,

verum illud est, quod firmatur libris sat multis, '*nullum reperiat*'. nec rectius fertur alibi in isdem [63, 9] '*huc adde quod me terribilem deum fuste manus sine arte rusticae dolaverunt*'. quibus apparat ex codicu*m* testimonii per interpolationem accessisse *deum*. at melius usquequa*e* explendae consulueris lacunae ita constituendo versum priorem '*huc adde quod me vilem et rudi fuste*'.

Superest ut demonstretur, qua frequentia, quibus condicionibus in metris iambicis trochaicis admissus sit anapaestus vel dactylus.

Itaque primum respiciam iambicos numeros, ut qui usitatores longe fuerint trochaicis apud poetas dactylicos. et maxime quidem curabo trimetros, nobilissimos quippe et vulgatissimos. — ceterum quae de anapaesti legibus sum expositurus, omnia etiam ad dactylos pertinent, exceptis eis quae ipsa natura metri trochaici sunt exclusa, veluti dactylus pro spondeo in primo loco, quoniam hic non recipitur nisi sede pari. quod cum ita sit, in sequentibus anapaesti nomen plerumque ponetur pro pede utroque.

Igitur plurimum in trimetro licentiae vindicare sibi primum pedem non est quod mirere. proximus libertate habetur paenultimus praeter metra hippoactea. minimum veniae tertio concessumst ob caesuram. in brevioribus metris cum principali sedi similis adsit libertas, arcetur a relicuis partibus anapaestus excepto dimetro non catalecticō. ceterum infrequentior longe in tetrametro trochaico dactylus. qui ab illa sede, post quam fit incisio, cur sit alienus, facile apparebit, sed vel secunda et sexta invenitur rarissime. condicionem autem anapaesti admittendi poetae dactylici voluere talem, numquam ut liceret praeter principem pedem thesin

illius binis contineri vocabulis. nam in hac inveniuntur talia, quamquam raro et potissimum apud Senecam, ut [Herc. fur. 247; Phoen. 394; H. f. 236; 1035]:

nec ad omne clarum facinus audaces manus.  
vide ut atra nubes pulvere abscondat diem.  
et adusta medius regna quae torret dies.  
bene habet. pudendi regis excisast domus.

contra falsi sunt versus non modo tales:

imperia saeva non manere queunt diu,  
sed etiam hi:

nil Troia vidit maestius *nec acerbius*.  
non vos ut hostes recipiam, *sed ut* hospites,

nec potiores illi, quibus constet thesis pedis istius finalibus  
duabus quanticumque vocabuli syllabis. quam ob causam  
male habent exempla haec:

fertur deorum rege *prosatus* Hercules.  
crinem soluta maenas en *ruit* enthea.

quae cum ita sint, sequitur non posse reponi thesin anapaesti  
nisi in vocabulis minimum trisyllabis et exceptis eis quae  
in dactylum exeunt. itaque hos versus invenies satisfacere  
regulae:

inferna tetigit, posset ut *supera* assequi.  
*Ereboque* capto potitur et *retegit* Styga.  
ac tempa summi vidua *deserui* aetheris.  
sublime classes sidus *Argolicas* agit.  
inter senem *iuvanemque*, sed *propior* seni.

haec autem lex exempta, ut iam dixi, pede primo tam constanter ubique observatur a poetis classicis, ne Seneca quidem cum Octaviae auctore in tot milibus versuum ut violarit eam exceptis XII [Thyest. 1088; Phoen. 354; Troad. 43; Med. 126; 897; Herc. Oet. 246; 406; 481; 757; 1847; Oct. 393; 452]. quorum quidem unus:

quidquid negaret Iuppiter, *daret* Hercules

habet excusationem a nominibus propriis, praeterea ab antitheto, alter autem talis:

toro caruisse regnantis levest.  
alte illa cecidit, quae viro *caret* Hercule

defenditur item nomine proprio nec minus iterato carenti  
verbo et oratione graviter concitata. simili etiam venia  
mitigatur omissa norma in his:

nunc vidua, nunc expulsa, nunc *feror obruta*.  
 causa, ne dubites diu,  
 utriusque mala sit, si minus, *mala sit mea*.  
 praestare fateor posse me tacitam fidem,  
 si scelere caret. interim *scelus est fides*.

quamquam in exemplis secundo et tertio illa *sit* et *est* cum praecedentibus iure enclisis coalescunt. namque ob eandem causam bene habet, quod quater pro anapaesto loci quinti ponitur *satis est*, praeterea singulis locis *vetus est* et *levis est*. durius autem paullost quod Octaviae unus versus [393] sic finitur '*genus impium*', quamquam nec hoc sua eget excusatione. at contra quod legitur in Medea [398] exitu metri '*egon ut faces*', recte ibi iam Peiperus ac Richterus cum libris scriptis: *egone*, ut firmetur ita, quod statuunt grammatici quidam encliticae interrogative non debere abici vocalem nisi insequente consona. ceterum haec, qualia cumque fuere, originem traxerunt a necessitate comparandi spondeum aut parem ei pedem quintae versus sedi. alibi autem nullus locus est licentiae tali. nam quod in Octaviae carmine, satis illo corrupto, legitur [447]: